

## 2025年2月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年10月15日

上場会社名 株式会社エディア 上場取引所 東  
コード番号 3935 URL http://edia.co.jp  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 賀島義成  
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室室長 (氏名) 柏原聡 TEL 03(5210)5801  
半期報告書提出予定日 2024年10月15日 配当支払開始予定日 -  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年2月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年3月1日～2024年8月31日）

## (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期中間期	1,689	3.6	130	134.0	121	123.7	109	102.8
2024年2月期中間期	1,631	25.2	55	△30.4	54	△30.3	54	△32.2

(注) 包括利益 2025年2月期中間期 109百万円 (102.8%) 2024年2月期中間期 54百万円 (△32.2%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年2月期中間期	17.90	15.61
2024年2月期中間期	8.83	7.69

## (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	%
2025年2月期中間期	2,489	1,221	1,221	49.0		
2024年2月期	2,401	1,142	1,141	47.5		

(参考) 自己資本 2025年2月期中間期 1,220百万円 2024年2月期 1,141百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年2月期	-	0.00	-	5.00	5.00
2025年2月期	-	0.00	-	5.00	5.00
2025年2月期（予想）	-	-	-	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2025年2月期の連結業績予想（2024年3月1日～2025年2月28日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,500	6.8	200	23.8	175	10.3	165	9.9	26.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無  
新規 一社、除外 一社
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年2月期中間期	6,128,000株	2024年2月期	6,128,000株
② 期末自己株式数	2025年2月期中間期	142株	2024年2月期	142株
③ 期中平均株式数（中間期）	2025年2月期中間期	6,127,858株	2024年2月期中間期	6,127,858株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 中間連結貸借対照表 .....	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	5
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当中間決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当社グループを取り巻く環境におきましては、2023年におけるモバイルコンテンツ関連市場は9兆5,866億円(対前年比112%)、スマートフォン市場は2兆9,329億円(対前年比105%)、モバイルコマース市場は6兆6,537億円(対前年比116%)と市場全体で年々成長を続けております。

スマートフォン市場としては、ゲーム市場が1兆4,532億円(対前年比100%)、電子書籍市場が5,046億円(対前年比106%)、動画・エンターテインメント市場が5,260億円(対前年比112%)、音楽コンテンツ市場が2,033億円(対前年比110%)と前年比で増加となりました(一般社団法人モバイル・コンテンツ・フォーラム調べ、2024年8月現在)。当該ゲーム市場には多くのスマートフォンゲームが投入され、競争が激化しており、より高品質のゲームを投入するために開発費が増加する傾向にあります。また、電子書籍市場においても、インターネット上の小説等をコンテンツ化するビジネスモデルに多くの競合他社が参入しており、その作品確保の競争が激化しています。さらに、動画・エンターテインメント市場及び音楽コンテンツ市場においても、消費者ニーズの多様化に伴う構造変化に晒されています。

また、長期化しているロシア・ウクライナ情勢に起因する原材料・エネルギー価格の高騰や、急激な円安進行等に伴う物価上昇により、先行きの不透明感は払拭できていない状況が続いております。

このような事業環境の中、当社グループは総合エンターテインメント企業として、エンタメIPの創出・取得とそれらのクロスメディア展開を加速させ、事業の多角化と収益力向上に注力して参りました。

当中間連結会計期間のIP事業におきましては、当社保有のレトロゲームタイトルの復刻版の販売や、欧米市場に向けたライセンスアウトが堅調に推移しております。また、オンラインくじサービスの『くじコレ』、女性顧客向けオンラインくじサービス『まるくじ』は前期に引き続き、人気IPとのコラボレーションを数多く行うなど積極的に展開し、当社グループの収益に貢献いたしました。

出版事業におきましては、コミック及びライトノベルの新刊数増加並びに既刊重版により、紙出版・電子書籍共に売上が大きく伸び、目標どおり進捗いたしました。

オンラインくじサービスなど高利益率の売上が増加し、売上構成が変化したことにより、利益率が向上しております。

以上の結果、当中間連結会計期間の売上高は1,689,784千円(前年同期比3.6%増)、営業利益は130,225千円(前年同期比134.0%増)、経常利益は121,493千円(前年同期比123.7%増)、親会社株主に帰属する中間純利益は109,693千円(前年同期比102.8%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末における資産合計は2,489,472千円となり、前連結会計年度末に比べ87,828千円の増加となりました。これは主に現金及び預金や前払費用が増加したことによるものであります。

負債合計は1,268,176千円となり、前連結会計年度末に比べ8,775千円の増加となりました。これは主に買掛金が減少したものの、借入金が増加したことによるものであります。また、純資産合計は1,221,295千円となり、前連結会計年度末に比べ79,053千円の増加となりました。これは主に当中間連結会計期間が中間純利益となり親会社株主に帰属する利益剰余金が増加したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2024年4月12日に公表した予測値から変更はありません。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当中間連結会計期間 (2024年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,415,630	1,452,116
売掛金及び契約資産	544,119	541,868
商品及び製品	60,585	59,322
仕掛品	83,552	114,307
原材料及び貯蔵品	37	30
前払費用	63,451	112,007
未収入金	24,565	24,845
未収還付法人税等	4,699	-
その他	51,024	49,104
貸倒引当金	△19,885	△19,885
流動資産合計	2,227,779	2,333,715
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	0	0
工具、器具及び備品(純額)	1,991	6,016
有形固定資産合計	1,991	6,016
無形固定資産		
ソフトウェア	-	8,858
ソフトウェア仮勘定	24,391	-
その他無形固定資産	6,650	4,350
無形固定資産合計	31,041	13,208
投資その他の資産		
投資有価証券	10,000	10,000
関係会社株式	28,968	25,283
敷金及び保証金	32,469	32,469
繰延税金資産	67,481	67,481
その他	1,909	1,296
投資その他の資産合計	140,829	136,531
固定資産合計	173,863	155,756
資産合計	2,401,643	2,489,472

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当中間連結会計期間 (2024年8月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	285,372	226,297
短期借入金	140,000	230,000
1年内返済予定の長期借入金	148,464	166,364
未払金	85,034	67,782
未払費用	4,861	10,103
未払法人税等	13,193	12,310
未払消費税等	27,692	18,948
契約負債	69,374	41,622
預り金	10,673	18,485
賞与引当金	10,579	10,277
情報利用料引当金	2,185	2,090
返金負債	78,120	68,733
未払配当金	-	233
その他	3	3
流動負債合計	875,554	873,253
固定負債		
長期借入金	383,847	394,923
固定負債合計	383,847	394,923
負債合計	1,259,401	1,268,176
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,663	10,663
資本剰余金	728,911	728,911
利益剰余金	401,956	481,010
自己株式	△135	△135
株主資本合計	1,141,395	1,220,449
新株予約権	845	845
純資産合計	1,142,241	1,221,295
負債純資産合計	2,401,643	2,489,472

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)
売上高	1,631,590	1,689,784
売上原価	727,341	679,350
売上総利益	904,248	1,010,433
販売費及び一般管理費	848,584	880,208
営業利益	55,663	130,225
営業外収益		
受取利息	6	489
その他	567	663
営業外収益合計	573	1,152
営業外費用		
支払利息	1,738	4,657
支払手数料	-	3,000
その他	183	2,226
営業外費用合計	1,921	9,884
経常利益	54,315	121,493
税金等調整前中間純利益	54,315	121,493
法人税、住民税及び事業税	380	12,428
法人税等還付税額	△162	△627
法人税等合計	218	11,800
中間純利益	54,096	109,693
親会社株主に帰属する中間純利益	54,096	109,693

## (中間連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)
中間純利益	54,096	109,693
中間包括利益	54,096	109,693
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	54,096	109,693

## (3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年8月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前中間純利益	54,315	121,493
減価償却費	4,646	4,480
のれん償却額	7,350	-
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△2	-
賞与引当金の増減額(△は減少)	318	△301
情報利用料引当金の増減額(△は減少)	△96	△95
返金負債の増減額(△は減少)	△24,404	△9,386
受取利息及び受取配当金	△6	△489
支払利息	1,738	4,657
売上債権及び契約資産の増減額(△は増加)	57,883	2,251
棚卸資産の増減額(△は増加)	△36,868	2,475
仕入債務の増減額(△は減少)	17,917	△59,074
前払費用の増減額(△は増加)	△14,709	△48,194
未払金の増減額(△は減少)	△3,024	△17,490
その他	9,157	△20,619
小計	74,216	△20,293
利息及び配当金の受取額	4	414
利息の支払額	△2,048	△4,779
法人税等の支払額	△5,493	△13,238
法人税等の還付額	163	5,328
営業活動によるキャッシュ・フロー	66,841	△32,569
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△432	△5,420
無形固定資産の取得による支出	△3,000	△16,812
子会社設立による支出	△25,283	-
定期預金の預入による支出	△600	△250
定期預金の払戻による収入	600	2,400
投資活動によるキャッシュ・フロー	△28,715	△20,082
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	100,000	150,000
短期借入金の返済による支出	△50,000	△60,000
長期借入れによる収入	250,000	100,000
長期借入金の返済による支出	△25,944	△71,024
配当金の支払額	-	△27,687
財務活動によるキャッシュ・フロー	274,056	91,288
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	312,182	38,636
現金及び現金同等物の期首残高	778,762	1,413,380
現金及び現金同等物の中間期末残高	1,090,944	1,452,016

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。